Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0 xx.15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1266  Á

REQUEIROÀ MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimefal, ve se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe esta Casa de Leis por quais razões está sendo verificada a falta de coordenadores que

assumam os plantões médicos nas Unidades de Pronto Atendimento (UPA)

JUSTIFICATIVA

O art. 196 da Constituição Federal preceitua que a saúde é direito de todos e dever do

Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua

promoção, proteção e recuperação.

Além de conviver com obstáculos como número insuficientes de leitos em hospitais,

falta de equipamentos e de infraestrutura, as denúncias mais frequências estão relacionadas

com a ausência de médicos nos postos de saúde e nas unidades de pronto atendimento, o que

resulta em um tempo de espera de espera inaceitável e, muitas vezes, até mesmo o próprio não

atendimento.

Em conversa com cidadãos e cidadãs do nosso município, recebemos diversas

reclamações a respeito da falta de médicos plantonistas nas Unidades de Pronto Atendimento,

desta forma, é essencial que se investigue as razões que justificam a ocorrência de tal falto,

especialmente diante da situação gravíssima em que se encontra a população de Tatuí, que

além de compartilhar o sofrimento advindo da pandemia de COVTD-19, está sujeito à história

epidemia de dengue.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www. camaratatui.sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br
Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim

de promover saúde, segurança e bem-estar de nossa população, bem como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamoso

presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 03 de maio de 2021.

Na = .

EDUARDO DADESALLUM
ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 30/04/2021

Requerimento Nº 1266/2021

Autoria: EDUARDO SALLUM

Hora: 12:51

Númercde?rotocolc

02304/2021

|Assunto: Requer da Prefeita que informe por quais razões

|estásendo verificada a falta de coordenadores que assumam

(os plantõesmédicos nas Unidades de Pronto Atendimento

coa AURA

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”